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ABSTRACT

This master thesis examines two novels which depict affairs between female teachers

and male secondary school students: Notes on a Scandal by Zoë Heller and Tampa by

Alissa Nutting. In the theoretical part, female sex offenders, erotic age-preferences,

child sexual abuse, and educator sexual misconduct are discussed. In the practical part,

the two novels are analyzed in relation to the scholarly findings presented in the

theoretical part. Despite the great differences between the two fictional depictions of

educator sexual misconduct, both novels contain numerous parallels to real cases. The

most notable difference between them is their approach to gender stereotypes. Although

Notes on a Scandal allows an alternative reading, it more or less reinforces stereotypes,

while Tampa has the clear objective to conquer them.

KEYWORDS
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá dva romány, které vypráví o aféře mezi učitelkou a

žákem: Zápisky o skandálu od Zoë Heller a Tampa od Alissy Nutting. V teoretické části

nastiňuji problematiku žen-pachatelek sexuálních trestných činů, erotických preferencí

určitých věkových skupin, sexuálního zneužívání dětí a sexuálních prohřešků pedagogů.

V praktické části pak zjišťuji, do jaké míry literární ztvárnění odpovídá odborným

poznatkům prezentovaným v teoretické části. Navzdory tomu, že se oba příběhy na

první pohled navzájem velmi liší, oba vykazují mnohé paralely ke skutečným případům

sexuálních prohřešků pedagogů. Největší rozdíl mezi romány spočívá v tom, jak

přistupují k genderovým stereotypům. Ačkoliv Zápisky o skandálu připouští alternativní

výklad, stereotypy jsou v nich víceméně potvrzeny, zatímco Tampa aktivně usiluje o

jejich vymýcení.

KLÍČOVÁ SLOVA

pachatelky sexuálních trestných činů, sexuální zneužívání dětí, sexuální prohřešky
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1 Introduction

Over the last couple of years, the English speaking world has seen countless news

reports of female teachers who became sexually involved with their students. While

such affairs are certainly not a phenomenon restricted to the society of today, the

incredibly high number of cases that come to one's knowledge nowadays has only been

made possible by the Internet. The news servers that are most eager in reporting these

cases are tabloids. Women teachers are pictured alongside half-naked models and reality

show celebrities. Their stories seem to be perceived as a form of titillating entertainment

rather than a threat to society.

Two writers, Zoë Heller and Alissa Nutting, have taken issue with the way female

teachers are portrayed in the media. Both authors were inspired by real cases to write a

novel about an affair between a female teacher and a male pupil. In this thesis, we will

look at the ways in which their novels mirror reality, and we will determine to what

extent they perpetuate or challenge stereotypes. In the theoretical part, we will review

literature on female sex offenders, child sexual abuse, and educator sexual misconduct.

In the practical part, the two novels – Notes on a Scandal and Tampa – will be analyzed

in relation to the scholarly findings presented in the theoretical part.
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Theoretical Part
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2 Sex offenses

2.1 Female sex offenders

2.1.1 General observations

Female sex offenders were recognized as a separate category of sex offenders in

the mid-1980s. Before that, sex offenses were perceived to be a male domain, despite

the fact that individual cases of sexual abuse by women have been documented since

1930. A more systematic research of female sex offenders began in the 1990s

(Strickland 474). While research does suggest that the percentage of sex crimes

perpetrated by women is lower than the percentage of sex crimes committed by men –

reflecting statistics for crime in general – it also suggests that sex crimes perpetrated by

women are under-recognized: surveys which ask respondents about their experience

with sexual abuse report significantly higher proportions of female offenders than

authorities. It follows that while criminal justice statistics for the USA, for example,

suggest that less than 10% of sex crimes are committed by women, the real proportion

may be much higher (Giguere and Bumby 1–3).

This under-recognition and, in the past, even denial of women's capability to

commit sex crimes is caused by several interrelated stereotypes. Firstly, women's role in

society is that of nurturers who are responsible for the care of children. This idea is

irreconcilable with that of a harmful aggressor. Secondly, women are often perceived as

passive and submissive in sexual encounters, men being those in control. Related to this

is the notion that men, owing to their physiology, cannot be sexually victimized
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(Giguere and Bumby 3).

Considering the nurturing stereotype, it is ironic that according to some studies,

women most often sexually abuse when taking care of their wards (Pflugradt and Allen

435). Owing to the stereotype of female sexual passivity, abused males may fear that if

they complained about sexual abuse by women, their masculinity would be questioned.

If they were physiologically aroused, they may wonder whether any abuse took place at

all. An adolescent boy who had sexual contact with a grown-up woman may even be

perceived as lucky and his experience as a rite of passage (Giguere and Bumby 4). A

recent example of this attitude is the case of Sean Kane, a male teacher who publicly

scolded male students for reporting their sexual encounters with Kane's female

colleagues to authorities. In his social network posts he exclaimed: “You should have

just kept your stupid mouths shut and enjoyed it.” As a result of this outburst, he was

placed on administrative leave (J. Henry).

In her 2003 article “The myth of innocence”, Denov looks at laws governing

sexual offenses in the United Kingdom and the United States. At the time of its writing,

laws in these countries stood as follows: In the UK, a woman could not commit rape. In

the case of sexual intercourse with a minor who consented, women faced different

charges than men. In the US, legislation varied from state to state. In some states,

women could not be charged with rape. The majority of states, however, reflected

gender neutrality. The wording of laws is crucial. As Denov points out: “Even if a

victim comes forward to report a serious sexual offence by a female, the criminal law

may not have had in the past or have now the language to represent such a case, nor the

political will to prosecute it” (310).
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Sadly, stereotypes also influence professionals who deal with child sexual abuse.

Studies reveal that police officers, psychiatrists, and social workers respond

ambivalently or even dismissively to allegations involving female offenders. Criminal

justice professionals seem to be more comfortable arresting, prosecuting, convicting,

and punishing male offenders. Police officers and psychiatrists appear to reconstruct sex

offenses by females in their imagination so as to make them fit the conventional ideas

about female sexuality. These responses ultimately determine how cases involving

female offenders will be recorded. Furthermore, reactions from authorities influence

whether victims feel that they will be believed, helped, and that justice will be done if

they report their experiences. Numerous studies indicate that victims, both male and

female, feel more uncomfortable about disclosing an abuse by a female perpetrator than

an abuse by a male perpetrator (Denov 310–12).

A personal anecdote illustrates the influence of stereotypes on professionals.

During a lecture on child sexual abuse aimed at future teachers, the lecturer mentioned

in her presentation that the effects of the abuse were worse if the perpetrator was the

child's own father. To a question from the audience whether that was even worse than

abuse from the child's own mother, the lecturer answered that a mother could not abuse

her son because she would have to arouse him. Arguments against this answer are

fourfold:

1. The mother can abuse her daughter. Although the lecture was on abuse in

general, upon being asked an unexpected question, the lecturer was a priori

thinking in heterosexual terms, demonstrating her heteronormative view of the

world. This view is inappropriate since literature suggests that “female sex
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offenders don't target one specific gender” (Pflugradt and Allen 440).

2. The mother can abuse her son without any penetration taking place. The son

need not be aroused in order to be fondled or abused verbally. Although the

lecturer had only a few moments earlier enumerated various kinds of sexual

abuse, including abuse without touching, upon being asked an unexpected

question, her immediate thought was that of penetration and she based her

answer on this. This self-contradiction suggests that she had never before

thought the matter over.

3. The mother can arouse her son against his will. “Misperceptions … that males

are incapable of being physically aroused if they are unwilling participants …

reflect … a limited understanding of physiological responses” (Giguere and

Bumby 3).

4. Even if the mother's son was aroused and willing, any intercourse would still

have to be considered abuse due to the asymmetry of the relationship (see

chapter 2.4).

The lecturer's further argument was that literature documents only very few

instances of mothers sexually abusing their children. This is in line with the

observations of Denov and Giguere and Bumby described above. Nevertheless, it is no

excuse for the lecturer's decision to talk of fathers only. However insignificant the

proportion of cases of abusive mothers may seem, it is important not to make them

invisible. Otherwise the recipients of the lecture might get the impression that mothers

never abuse their children. Although the present discussion has been concerned with

parent–child relationships, all four arguments hold for teacher–student relationships –
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the actual topic of this thesis – as well. Indeed, the first three arguments apply to any

abuse by a female perpetrator, whatever the age or the status of the victim.

To sum up, stereotypes contribute to the low numbers of female-perpetrated sex

offenses in official statistics, which in turn only reinforce the stereotypes, resulting in a

vicious circle of under-recognition.

2.1.2 Characteristics of female sex offenders

Female sex offenders tend to have the following characteristics:

1. Histories of childhood maltreatment, including sexual victimization;

2. Mental health symptoms, personality disorders, and substance abuse problems;


[…]

http://www.sgvtribune.com/social-affairs/20150121/south-hills-teacher-put-on-paid-leave-for-alleged-post-condoning-teacher-student-relationships
http://www.sgvtribune.com/social-affairs/20150121/south-hills-teacher-put-on-paid-leave-for-alleged-post-condoning-teacher-student-relationships
http://www.sgvtribune.com/social-affairs/20150121/south-hills-teacher-put-on-paid-leave-for-alleged-post-condoning-teacher-student-relationships
http://tbo.com/events/debra-lafave-case-inspires-writer-of-buzzed-about-debut-novel-x201ctampax201d-20130816/
http://tbo.com/events/debra-lafave-case-inspires-writer-of-buzzed-about-debut-novel-x201ctampax201d-20130816/

have-sex-pubescent-girls-1457092>.

Pflugradt, Dawn M., and Bradley P. Allen. “An Exploratory Analysis of Executive

Functioning for Female Sex Offenders.” Journal of Child Sexual Abuse 19.4

(2010): 434–449. DOI: 10.1080/10538712.2010.495701

“Position of trust.” Wikipedia. Wikimedia, n.d. Web. 12 June 2015.

<http://en.wikipedia.org/wiki/Position_of_trust>.

Prentky, Robert, and Howard Barbaree. “Commentary: Hebephilia—A Would-be

Paraphilia Caught in the Twilight Zone Between Prepubescence and Adulthood.”

Journal of the American Academy of Psychiatry and the Law Online. American

Academy of Psychiatry and the Law, Dec. 2011. Web. 9 June 2015.

<http://jaapl.org/content/39/4/506.full>.

Robinson, Kerry. “Great Tits, Miss! The silencing of male students' sexual harassment

of female teachers in secondary schools: A focus on gendered authority.”

Discourse: Studies in the Cultural Politics of Education 21.1 (2000): 75–90. DOI:

10.1080/01596300050005510

Sandler, Jeffrey C., and Naomi J. Freeman. “Typology of Female Sex Offenders: A Test

of Vandiver and Kercher.” Sex Abuse 19.2 (2007): 73–89. DOI: 10.1007/s11194-

007-9037-4

Shakeshaft, Charol. Educator Sexual Misconduct: A Synthesis of Existing Literature.

Washington, D.C.: U.S. Department of Education, Office of the Under Secretary,

June 2004. Web. 1 March 2015.

<http://www2.ed.gov/rschstat/research/pubs/misconductreview/report.pdf>.

---. “Know the warning signs of educator sexual misconduct.” Phi Delta Kappan 94.5

(2013): 8–13. Accessed through EBSCOhost but no DOI number.

76

http://www2.ed.gov/rschstat/research/pubs/misconductreview/report.pdf
http://jaapl.org/content/39/4/506.full
http://en.wikipedia.org/wiki/Position_of_trust
http://www.ibtimes.co.uk/hebephilia-no-its-not-normal-men-have-sex-pubescent-girls-1457092
http://www.ibtimes.co.uk/hebephilia-no-its-not-normal-men-have-sex-pubescent-girls-1457092

Smetáčková, Irena, and Petr Pavlík. “Sexuální a genderové obtěžování jako projev

pedagogické ne-profesionality.” AULA 19.2 (2011): 35–46. Retrieved from

<http://www.csvs.cz/aula/clanky/2011-2-clanky-Smetackova-Pavlik.pdf>, 13 June

2015.

Snider, Adam. “Teacher admits to having sex with student in teacher's lounge.”

NewsChannel 4. KFOR, 22 Jan. 2015. Web. 12 June 2015.

<http://kfor.com/2015/01/22/teacher-admits-to-having-sex-with-student-in-

teachers-lounge/>.

Solis, O. Lizette, and Elissa P. Benedek. “Female sexual offenders in the educational

system: A brief overview.” Bulletin of the Menninger Clinic 76.2 (2012): 172–

188. DOI: 10.1521/bumc.2012.76.2.172

“Statutory rape.” Wikipedia. Wikimedia, n.d. Web. 11 June 2015.

<http://en.wikipedia.org/wiki/Statutory_rape>.

Strickland, Susan M. “Female sex offenders: Exploring issues of personality, trauma,

and cognitive distortions.” Journal of Interpersonal Violence 23.4 (2008): 474–

489. DOI: 10.1177/0886260507312944

77

http://en.wikipedia.org/wiki/Statutory_rape
http://kfor.com/2015/01/22/teacher-admits-to-having-sex-with-student-in-teachers-lounge/
http://kfor.com/2015/01/22/teacher-admits-to-having-sex-with-student-in-teachers-lounge/
http://www.csvs.cz/aula/clanky/2011-2-clanky-Smetackova-Pavlik.pdf

1 Introduction
Theoretical Part
2 Sex offenses
2.1 Female sex offenders
2.1.1 General observations
2.1.2 Characteristics of female sex offenders
2.1.3 Typologies of female sex offenders

2.2 Hebephilia and other erotic age-preferences
2.3 Child grooming patterns
2.4 Arguments against adult-child sex

3 Educator sexual misconduct
3.1 Definition
3.2 Offenders
3.3 Targets
3.4 Patterns
3.5 Effects
3.6 Allegations and their consequences
3.7 Perceptions of educator sexual misconduct
3.7.1 Gender
3.7.2 Age
3.7.3 Attractiveness

3.8 Arguments against teacher-student involvement

Practical Part
4 Zoë Heller: Notes on a Scandal
4.1 Background
4.2 Plot overview
4.3 Characteristics of the narration
4.4 Sheba Hart as a sex offender
4.5 Educator sexual misconduct in the novel
4.6 Conclusion

5 Alissa Nutting: Tampa
5.1 Background
5.2 Plot overview
5.3 Characteristics of the narration
5.4 Celeste Price as a sex offender
5.5 Educator sexual misconduct in the novel
5.6 Conclusion

6 Conclusion
7 Works Cited