POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce:

Název práce:

Vedoucí práce:

Rok odevzdání:

Rozsah práce:

Posudek:

Autor posudku:

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)
1

1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.
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 Text7: Diplomová práce Bc. Denisy Novotné pojednává značně originální a teoreticky prozatím nedostatečně uchopenou tematiku vztahů mezi učitelkami a žáky. Tu v teoretické části své práce zkoumá z úhlu socio-psychologické analýzy sexuálních deliktů učitelů, tzn. zahrnuje poznatky o typickém chování a osobnostních rysech obětí i agresorů, jejich vnímání a pojetí v odborné i krásné literatuře. Toto eticky značně ožehavé téma diplomantka uchopuje věcně a se značnou erudicí, která brání sklouznutí prováděné analýzy k banalitě či senzachtivosti, přičemž naráží na všudypřítomnou zkreslující vizi genderu, která do jisté míry tabuizuje či zcela vylučuje možnost sexuálně agresivního chování žen, a která do jisté míry ovlivnila i směřování práce, jež je originální a břitkou odpovědí na natolik reduktivní a krátkozraké pojetí problematiky obtěžování.
Praktická část práce pak zkoumá dvě originální soudobá literární ztvárnění aféry mezi učitelkou a žákem druhého stupně základní školy: Zápisky o skandálu od Zoë Heller a Tampa od Alissy Nutting.
Text8: 1) Mohla by autorka diplomové práce objasnit pozadí jejího vzniku? Co jí vedlo ke zvolení daného zaměření?
2) Jak by autorka zhodnotila četnost a hloubku pojetí tematiky sexuálního zneužívání žáků učiteli v teoretické literatuře?
3) Do jaké míry je popis událostí v Zápiscích o skandálu ovlivněn postavou vypravěčky Barbary? Jaká je povaha jejího vztahu k Shebě Hart? Do jaké míry se její pojetí Sheby promítá do pojetí, jež je představeno čtenáři a jež pak ovlivňuje celkovou vykreslení Sheby co by oběti?

Text9: 29.8. 2015
Group1: Choice1
Group2: Choice3
Text10: Diplomantka se svým zdařilým výběrem pouští na poměrně tenký led, neboť obě díla sice přesně odpovídají zvolené tematice, ovšem obě rovněž disponují výjimečně nespolehlivými vypravěčkami, jejichž popis situace je stylisticky brilantní, zároveň ale činí interpretaci popsané situace značně složitou. Těmto úskalím se diplomantka vyhýbá díky jasně a pevně vymezenému teoretickému rámci a vlastní schopnosti trefné, břitké literární analýzy. Závěrem autorka konstatuje odlišnost mezi ztvárněními postav obou učitelek, Sheby Hart a Celeste Price. Ačkoliv oba jejich činy naplňují beze zbytku charakter asymetrického vztahu a sexuálního zneužití, je každá z těchto žen prezentována zcela odlišným způsobem. Zatímco Sheba Hart naplňuje beze zbytku popis sexuální útočnice, což jako by do jisté míry vysvětlovalo její chování a ve výsledku je Sheba pak místy stavěna do role oběti, je Celeste Price vypočítavou a zcela bezskrupolózní hrdinkou, pro jejíž chování se jen velice těžko hledá omluva, čímž chtěla autorka románu rázně odmítnout typické pojetí, které agresorky do jisté míry viktimizuje a je jasným důkazem genderově zcela nevyrovnaného vnímání problematiky sexuálního obtěžování, jež se vztahuje i na sexuální vztahy mezi žáky a učiteli.
Jedinou kritickou výhradou je pojetí úvodu a zejména závěru, které nepřipouští jakýkoliv přesah a diskuzi nad rámec zvoleného zaměření práce, což je škoda vzhledem k autorčině značným jazykovým a kritickým schopnostem. Závěrem zbývá zdůraznit tvůrčí samostatnost, schopnost bryskní analýzy a kritického přístupu k informacím a z formálního hlediska kompaktní strukturu a vytříbenou úroveň jazykového projevu diplomové práce Denisy Novotné, jež je pozoruhodným zpracováním neotřelého tématu.